DECRETUM

DE APOCRYPHS INDULGENTIAS
AB INNOCENTIO XI.
APPROBATO.

3813 **D**elatae sepius fuere ad Sacram Congregationem Indulgentias, sacrificia Requies prepositam, Indulgentias quaedam confitentes, & omnino falsas, que per diversas Orbis Christiani partes circumunteruntur; aliae vero examinanda, que adhuc in studio inventae sunt, vel apocryphae, vel à Romanis Pontificibus revocare, vel nulla, quod datum est tempus praterierit: quae sunt quidem plurimae, cum non facile cognitionem habeant Christi fideles harum rerum, minus peritos fallunt, qui per indulgentias, remissio-nique peccatorum fuerunt, conseruanda frustrantur. Quamobrem eadem Sac. Congregatio vehementer cupiens hinc malo magis in dies serpentis occurrere, animum profecti, & Indulgentiarum dignitati confundere, pueris illarum singulari diligentia colligi, & Indumentum servari curavit.

Tales in primis sunt illae, ut afferunt, concessae à Joanne II. & Sixto IV. recitantes orationem charitatis Jesu Christi Domini Nostri, Ecclæsa Sanctæ Mariae, ut vulgo dicitur, Campagnæ, & Sanctæ Victoriae, ab Eugenio III. Revelationi de Plaga in numero Jesu Christi, factæ S. Bernardo, ab Innocentio III. Archiconfraternitatib; & Ordini Redemptoristis, & Bonifacio IX. Visitantibus Capellam S. Nicolai de Tolentino in ejus die festo, à Joan. XXXII. oscularibus membrorum plantar. pedis Beatae Mariae Virginis, ab Alexandro VI. Imaginis Beatae Mariae, vulgo dictæ Lagethi, à Leone X. getantibus funiculum S. Francisci, primum in Urbe impelle, deinde Mediolani anno 1665. (fusas tanen habent, & veras, Confrates Archiconfraternitatis Chordigerorum Sancti Francisci) recitantes Salutationem Angelicam ad palsum horologii, & Imagini Conceptionis Mariae Virginis Immaculatae in circulo depictæ, cuius pedibus Luna subiecta est, à Pio IV. vel S. Pio V. Principi Senarum, à Clemente VIII. dicentes Orationem: *O magna mysterium, &c.* & Ecclæsa Sanctæ Mariae, quam vocant, Montis Serrati, Avenione impresse, tum alia pro animabus Christi fideliem defunctorum, impresa Matriti 20. Julii 1606, à Paulo V. cantibus Hymnum: *Te Matrem Dei laudamus, & Mariam Virginem confitemus, &c.* vel si de-

Sabbati intererint, dum idem canitur, & Coronis, Rosariis, Imaginibus, & Numismatibus, que Medalias appellant, ab eo benedictis, Friderico Cardinali Borromeo supplicantem anno 1611. dum Ecclesia Romæ in honorem Sancti Caroli edificatur, & ab eodem Paulo, & Gregorio XV. dicentibus: *Sia tedito il Santissimo Sacramento, Lavis Santissimo Sacramento, & Urbano VIII.* in honorem ejusdem Sacramenti, precibus Cardinalis Magalotti, & Sacerdotibus, celebrata Misa, dicentibus: *Ave filia Dei Patris, Ave Mater Del Filii, &c.* à Clemente X. recitantes manu, mercede, ac vespere constat Antiphonam, *Angelus Domini, &c.* & in fine, *Deo Gratias, & Maria.* Ad demum aliae à nonnullis Romanis Pontificibus tributæ, aut ajunt, Corona Mysteriorum Passionis Domini Nostri Jesu Christi, prece Magni Duciis Erritur.

Talis Indulgentia Sodalitatis S. Nicolai, qua repetita quinque Oratione Dominicana, & Salutatione Angelica, unam liberari amant quolibet die à Purgatorio possunt affirmari. Tales aliae Perusi Confaternitatis Sanctorum Sebastiani, & Rochi, & Rome Sacratissi S. Bernardi ad Columnam Trajanæ. Tales demum aliæ Crucigñatorum S. Eustorgii Mediolani, Ariminii, & Bononiæ.

Eius generis sunt & illæ concessæ, ut ajunt, Capella Rofarii in Ecclæsa Sancti Antonii de Rovigo, seu Rodigii, vel Ecclæsa Sanctissime Trinitatis Bergomi, aut Sancti Petri Montis Todoni de festivo Inventionis Sancti Crucis, vel gemitibus funiculum S. Francisci de Paula, vel celebrantibus Missas S. Augustini, aut alias quaque in honorem quinque festivitatum B. V. vel recitantes Officium Sanctæ Francisci Romane, aut Antiph. *O Panno magna, &c.* in memoriam Passions Jesu, aut Rofarii S. Anna (quod Congregatio Sacrorum Rituum non probat) aut Orationem, que imprefta cum Imagine Sanctæ Anna circumferri solet, *Ave gratia plena, &c.* (qua oratio prohibetur) aut Officium Conceptionis B. V. Immaculatae, quod afferunt à Paulo V. probatum fuisse, aut Orationem: *Deus, qui nobis in Sancta Sindone, &c.* (excipitur Indulgentia centum dictum anno 1671. concessa precibus Duciis Sabaudæ ad annos 25. cunctis in illius ditione degentibus) aut aliam: *Ave filia Dei, &c.* post Communionem recitandam, vel aliquo conspicuo ligno venerantibus Sanctiss. Eucharistie Sacramenti nomen. Indulgentia rursum octoginta millionum annorum veteri de Tabula exscripta, quam in Basilica Lateranensi alterati affirmant, pro dicentibus Orationem illam

Iam vere piæ: *Deus, qui pro redēptione mundi, &c.* tum que impreca fuerunt Papis anno 1670. sub hoc titulo, *Sonniacorum Indulgence concessæ à Sancti à N. S. Papa Leonis X. all' Immagine della Concezione della Gloriosa Vergine Maria;* vel Pifaure sub nomine Beatae Joanne anno 1608. evulgata; vel Bartetta, seu Barulli à recitantibus quædam non fane malas Orationes lucrandæ, vel Parmis à visitantibus per Quadragesima dies Ecclesiæ Ternii Ordini Sancti Francisci; vel Pistori, & Vaftale à recitantibus Orationem, *Ave Sanctissima Maria Mater Dei, Regina Cœli, &c.* & aliae in peculiari impresto libro descriptæ, quibus fieri dicunt Devotos Seraphicos, & Benefactores.

His annumerande sunt, qua Crucifixus Caravancibus tributæ dicuntur, vel Coronæ, five Stellario Conceptionis Virginis Immaculatae, quod ex duodecim globulis precariis constitutæ, vel Granis, Crucibus, & Coronis Aloysie ab Ascensione Hispaniæ Monialis Ordinis Sanctæ Claretæ, vel Mentura altitudinis Jesu Christi Domini Nostri, vel Immagini, aut Mentura vulnera lateri ejus inficti, vel Orationi, ut ajunt, in Sepulchro Domini nostri reperta, & Indulgentia, ut ajunt, innixa revelatione facta Sanctis Brigittæ, Mechili, & Elisabeth, vel Brata Joanna de Cruse, & concessæ, ut afferunt, granis, que aliquod ex tribus granis retigunt extantibus penes Romanum Pontificem, Hispanianum Regem, & Ministrum Generalem Fratrum Minorum Observantie Sancti Francisci.

Omnis vero, & singulas jam dictas Indulgentias Sac. Congreg. partim esse confitit, & plena falso declarat, partim apocryphas, vel ex alto capite nullas, que nemini suffragari possunt, easque in futurum illo loco ut veras publicari, & lucrandas Christifidelibus proponuntur etat; Foliaque, & Libros, ubi sic proponuntur, seu afferuntur, omnino precipit aboleri, nisi prædicta Indulgentia fuerit diligenter expuncta; nec ideo tam vult, alias, quas hoc Decretum non continet, pro veris & legitimis, taciteque probatis haberi.

Ad demum omnes Indulgentias concessas ante Decretum Clem. VIII. latum die 9. Januarii 1597. Coronis, Rosariis, Grana, seu Calicis, Crucibus, & Imaginibus Sacris, vel ante Breve Pauli V. quod incipit *Romanum Pontificem, &c.* editum 23. Maii anno 1606. perfonis Regularibus quamcumque Religionum, & Ordinum, etiam Mendicantium, vel ante Constitutionem 15.

Examen Ecclæsa.

Clemen. VIII. cuius initium: *Quæcumque, &c.* & 68. Pauli V. incipiente: *Quæ salutis, &c.* habitas per aggregationem, vel aliena communicationem ab Archiconfraternitate, Ordine, Congregatione, Societate etiam Iesu, Capitulo, vel Cœtu quocunque, vel ab eorum Officialibus, Superioribus, aliqui personis, vel persona, etiam scilicet, vel eius mentio specialis, & individua facienda estet, nisi fuerint deinde Romanis Pontificis auctoritate innovata, aut confirmata, nullius esse roboris, & momenti pariter declarat.

Porro Summaria Indulgentiarum pro Congregationibus Doctrina Christiana, Confraternitatibus Sanctissima Trinitatis, & Redemptionis Captivorum, Nomini Dei, Rosarii, B. Marie de Mercede, & Redemptionis Captivorum, B. Marie de Monte Carmelo, Cinclæ S. Augustini, & S. Monicæ, nisi ab eadem Congregatione recogniti, non permittuntur.

Indulgentias vero Stationum Urbis, quæ à Romanis Pontificibus singulare quodam beneficio vel communicante sunt, vel communicebant interdum aliquibus locis, Ordinibus aut perfonis, diebus tantum Stationum in Misericordiis Romanis descriptis suffragari posse declarat; semel autem duxtaxat in die Plenariam Indulgentiam in certos dies Ecclæsa visitantie concessam, vel aliud plium opus peragendum, lucriferi.

De quibus relatione facta per Secretarium ad Sanctissimum, cuncta Sanctitas Sua probavit, & inviolanter servari jussit. Datum Rome die 7. Martii 1678.

Aloysius Card. Homodeus.

Loco  Sigilli.

Michael Angelus Riccius Secre.

ALTARE PRIVILEGIATUM

3814 **S**ecillud, in quo à Summo Pontifice concessa est Indulgentia Plenaria pro defunctis; quæ quidem potest Papa antea Purgatori concedere, eas liberando non directe, & immediate per modum absolutionis, & judicii, ut facit pro vivis, cum non sint illi subjectæ; sed per modum suffragii, seu cuiusdam auxili, offerendo Deo de theatro Ecclæsa satisfactions per modum pretii condigni pro carum liberatione.

3815 Indulgentia Altaris privilegiata, aut alia pro animabus Purgatori concessa, certe & infallibiliter suum habet effectum, D. Thomas in 4. dif. 21. qu. 2. art. 3. q. 2. Mafrius dif. 24. qu. 3. num. 46. Diana par. 9. n. 2. ref. 3. Villalob. & communior contra Layman, & alios.

alios. Ratio est; quia ex una parte premium quod offertur, est æquale debito; nam offert de thesauro Ecclesie considente in satisfactione Christi, B. Virginis, & Sanctorum, qui est superabundans, & nunquam deficiens: v. tom. 3. pag. 620. num. 241. Ex alia parte habetur promissio Dei de tali pretio acceptando, inclusa in articulo fidei de communione Sanctorum, & expressa in verbis Christi Matth. 16. Quodcumque soleris super terram, erit datum & in celo. Quae promissio est universalis: Quodcumque, & non excludit animas Purgatorii, quia tunc, super terram, cadit supra solitudo activam, non supra passivam.

3816 *Commando Sanctorum* continet in hoc, quod corpus Ecclesie Catholice, seu univeris, prout comprehendit tres partes, militantes, scilicet viatorum in hac vita contra hostes animæ militantis; *satisfactiōnēm*, in alia vita in Purgatorio satisfaciēt; & *triumphantēm*, Beatorum in Paradiso Deo frumentum, est ita perfekte unitum, ut unus membris bono participant cetera membra, ex Apost. ad Rom. 2. & ex Psal. 118. sic nos orationes, & sacrificia juvent animas Purgatori; orationes vero Sanctorum nos juvent, & illas.

3817 Hinc colligere. 1. Differuntiam inter sifragia, quæ à fidibus propria auctoritate sunt pro animabus Purgatori; & inter ea, quæ sunt auctoritate Apostolica; nam illa offertur per modum simplicis depreciationis, & imprecatiōnis, ut Deus de conguo acceptare dignetur, hac vero per modum compensationis, & condigne satisfactionis ex vi condigni pretii, quod offertur, & promissio Dei de eo acceptando, inclusa in articulo fidei de communione Sanctorum, & expressa in verbis Christi.

3818 2. *Quod nulla Indulgentia valeat pro defunctis*, nisi sit expresse à Papa concessa pro illis; quia nullus potest disponere, & offere premium pro illis de bonis communibz Ecclesie, quæ sunt satisfactiōnes Christi, & Sanctorum, nisi solus Papa.

Q U A È R E S I.

3819 In concessione Altaris privilegiati apponi solet clausula, *dummodo in Ecclesia sit*, v. g. *quindicem Missæ celebrantur quotidie*, An si in ea non celebrantur toti Missæ, concessio generalis?

Diana part. 9. 17. z. ref. 9. nil de suo apponens referit R. Bordoni tom. 2. ref. 9. 2.8. eique adhuc videtur. Qui respondeat non tenere, si numerus Missarum praescribatur tamquam conditio.

3820 Addit tamen contra Rodr. Silvium,

& alios, talem clausulam regulariter non esse conditionem ad valorem privilegii necessariam, sed apponi narrative, attenta supplicatione facta, in qua est expressum convenientius, aut magnus faceretur numerus; narrativa autem nec conditionem, nec ius facit, ex cap. Ex litteris 3. de fide infra.

Quod suaderi potest; nam in similibus Brevis non semper idem numerus sacerdotum celebrantium praescribitur, sed aliquando septem, aliquando quindecim, & aliquando quadraginta; quæ diversitas non aliunde oritur, nisi ex diversitate expectotorum in supplicationibus, ad quæ summus Pontificis attendit.

3821 Tum quia particula, *dummodo*, regulariter modum significat, non conditionem, *militantes*, scilicet viatorum in hac vita contra hostes animæ militantis; *satisfactiōnēm*, in alia vita in Purgatorio satisfaciēt; & *triumphantēm*, Beatorum in Paradiso Deo frumentum, est ita perfekte unitum, ut unus membris bono participant cetera membra, ex Apost. ad Rom. 2. & ex Psal. 118. sic nos orationes, & sacrificia juvent animas Purgatori; orationes vero Sanctorum nos juvent, & illas.

3822 *Beneficiatus nimio suo labore, & magna difficultate, concessionem Altaris privilegiata obtinuit cum clausula, dummodo quotidie quatuor Missæ in ea Ecclesia celebrantur, An si in ea non celebrantur toti Missæ, concessio teneat?*

R. Esp. tenere, si fiat raro, & ut aliquo calo fortuito; minime si fiat communiter, Diana part. 9. 17. z. ref. 9. Rodr. & alii apud ipsum.

Ratio primæ partis est; quia hac accipienda sunt humano modo, & moraliter, ut frequenter accidunt, 1. 3. 4. 5. & 6. ff. de leg. & splendor Ecclesie non amittitur ex defectu Missarum, qui fortuito & raro contingit.

3823 Ratio secunda pars defumitur ex resolutione prioris quæstus. In tantum enim in confutis clausulis, *dummodo rigenter, quindicem, septem Missæ quotidie celebrantur*, diximus diebus clausulas non apponi regulariter ut conditions, sed narrat ve, & ut modum; adeoque, si pauciores dicantur, non cadere concessionem; quia cum pauciori numero servatur sufficiens cultus, & decor Ecclesie, qui pro concessione Altaris à Pontifice intendit.

Non ita res habet in causa; quia clausula quatuor Missarum non regulariter, sed extraordinaria, & singularis; & si minus quam quatuor Missæ celebrantur, non servatur cultus, decor, & splendor Ecclesie à Pontifice pro con-

cel.

cessione intentus (que fuit causa laboris, atque nimis difficultatis) adeoque colligimus, dictam clausulam appositam esse taxative, ut conditionem, atque inde concessionem Altaris caderet, si communiter non servetur.

C A P U T I X.

De Jubilao.

3824 *Jubilus à verbo Jubel, quod apud Hebreos est annus semiannualis, durat forte per quindecim dies, excepto Jubilo Annū Sancti, qui durat per totum annum.*

3825 In eo conceduntur plures facultates x. Abolutionis ab omnibus censuris, & causibus reservatis, faciente à qualibet Confessario, approbatu tamē ab Ordinario loci, excepto crimen heretici formalis, nisi exprimitur, ex Decr. Alexand. VII. 166. z. Commutandi, non dispensandi omnia vota, exceptis ieiuniis votis Castritū, & Religiosis, ac votis promissionis à tertio acceptatis: v. fule de voto.

3826 Jubileus non potest bis lucrari, sed semel, Bufeimb. lib. 6. n. 4. c. 1. dub. 4. & Bonac. contra Arsfdekin tom. 2. pag. 241. qui plures pro se refer. Nam clare colligitur ex verbis Jubilat.

3827 Qui omili lucrari Jubileum in sua patria, potest illum lucrari alibi, ubi tempus praescriptum non iam est elapsum. Qui post confessionem iterum peccato reservato, potest iterum ablovari, si non expiraverit tempus. Si quis tempore Jubilati incoperit confessionem, si quis tamen materialiter impeditam ob ieiunia cauam opus fit differri, potest tunc tolli reservatione, & fieri commutatio votorum. Ino Confessarius potest postea peracta confessione præstat omnia, que ante; quia excepta causa maior potest delegati, donec finiatur, Bufeimb. cit. Bonac. Dian. Confessarius potest abolutionem post Jubileum differe ob occasione proximan penitentis, vel quia penitentis accessit ultimo die, & confessio non potest perfici.

3828 Qui peccat peccato reservato in confidentiam Jubilati, potest virtute Jubilati absolviri, nisi expresse exceptuerint reservata, in confidentiam Jubilati commissa. Aliud est peccare postea notitia, seu post notitiam Jubilati, & aliud in confidentia Jubilati; nam confidencia importat, quod notitia Jubilati influat in peccatum, & sit ejus causa, quatenus quis illud non faceret, si non habeat notitiam Jubilati, & spem facilis abolutionis.

3829 Qui absolutus est à reservatis, si postea non impetrat alia opera, & Indulgentiam non lucratur, vere remanet absolutus, si quando confessus est, habuit intentionem veram, & non fictam lucrandi Jubileum. Imo de eo, qui omnia opera neglexit, in fine tamen, seu ultimo die, penitentia duobus accedit ad confessionem, & communionem, probabile putat Arsfdekin tom. 2. pag. 242. cum Diana part. 5. tr. 12. ref. 26. & alii, quod Confessarius possit omnia opera praescripta in alias pias actiones commutare, & reddere eum partipem Jubilat, quia tunc est vere impotens ad opera praescripta peragenda. Eadem ratione addit contra Lugo, quod pro eo, qui omnibus praescriptis peractis, ultima Dominica communicare non potest, quia inadvertenter bibit, possit Confessarius communionem in aliud opus commutare: vide à num. 3209.

3830 Quamvis aurent per confessionem invalidam virtutem Jubilati non rollatur reservatio, addit Clericatus c. 122. n. 18. tolli reservatio, si confessio invalida fuit facta Superiori, ita ut postea sufficiat confessionem reperire simplici Confessario, & ab eo absolviri; qui fastidet intentioni Ecclesie per confessionem reservatorum Superiori factam.

3831 Opera praescripta debent omnino intra unam & eandem septimanam impleri, ita tunc jeiunare non posunt alii diebus ejusdem (implirante impleri, v. g. die Jovis, & fed fieri debent diebus praescriptis, Mercurii, Veneris, & Sabbati).

3832 Non potest quis propria auctoritate opus praescriptum etiam in melius commutare, sed solus Confessarius commutare potest, quando impotens phycia aut moralis adest.

3833 Adolescentes, & fenes, qui ex privilegio Ecclesie ante 21. & post 60. annum non tenentur jeiunare, tenentur pro Jubilao, quia est conditio apposita ad gratiam Jubilat: quod si habeant caulam justam non jejunandi, pertinet communiationem.

D d z na

na part. 5. tract. 12. refutat. 31. contra S. 3834 Quantum ad visitationem: Si Ecclesia Regularem sit designata ab Ordinario pro visitatione, Regulares ibi committentes fassit, eum visitando, Bardi contra Lyranum, quia Jubilai simpliciter visitationem prefecerunt. Si vero eorum Ecclesia sit designata determinate pro mulieribus, tunc tenetur visitare alienam Ecclesiam designatam pro viris. Visitatio fieri debet ex intentione lucrandi Jubilium, quia visitans debet orare pro intentione Pontificis.

3835 Per Jubilaeum anni Sancti suspenduntur extra aliae Indulgentie, sed non pro confitentiis in mortis articulo, neque suspenduntur Indulgentie pro defunctis. Item per Jubilaeos non suspenduntur Bullae Cruciate. Ita declaraverunt Gregor. XIII. Clemens VIII. & Urban. VIII. apud Bylemb. lib. 8. cap. 1. sub. 3. queat. 3. & novissima Innocent. XII. Certum tamen est quod ut quis luceret Jubileum, & eius Indulgentiam, non indiget Bulla Cruciate in locis Bulla, qui Jubilaeus est indultum generale specialiter a Summo Pontifice concessum independenter a Bulla.

C A P U T X.

De Bulla Cruciate.

3836 **B**ulla est diploma, seu Breve Pontificis cuius, in quo multe gratie conceduntur dantibus certam elemosynam in subditiis belli contra infideles, & hereticos.

Taxa pro Bulla vivorum. Pro Cardinalibus Episcopis, Inquisitoribus, Dignitatibus, & pro insignibus quibusdam personis videlicet pro Dicubitis, Marchionibus, Comitibus, Protagibus, Commendatoribus, & aliis Officialibus Curiae Sue Majestatis, eorumque uxoris, viris viventibus, olio testis, videlicet, monachis Siculae decem taren, & grana decem. Videtur vero, si nullo proprio titulo ex dictis gaudent, crogare debent solum duos reales.

Pro communibus personis duos reales, videficit duo taren, & duodecim grana cum dividendo: v. n. 3839.

3837 Non valet Bulla, si pro elemosyna deput pecunia in individuo furtiva.

Valer, si pecunia furtiva fuerit immixta cum propria, ut discerni non possit; quia per mixtionem est ut factus ejus dominus cum enere resiliendi tantundem: vide a. n. 2742. 2746.

Valeat, si meretrice det pecuniam ex turpi

lucro; quia licet cum peccato, est justa acquisita: v. n. 2781.

3838 Qui Bullam accipit credito, ea uti potest, si accipiat animo solvendi. Si vero accipiat credito animo solvendi, sed ob sui importunitatem nullam habet spem illam solvendi, non fruatur privilegio Bullae; quia revera non est solutio, & Bulla requirit elemosynam realem, saltem qua certe speratur.

3839 Bulla durat per annum à die publicationis, usque ad diem sequentis publicationis, quia fieri solet Dominica Septuaginta.

Non potest quis ea uti, nisi vere illam habeat, non enim sufficit propositum accipiendi. Sufficit, si eam habeat domi.

Si eam amitteret cau, probabile est, quod posset ea frui; minime, si sponte priceret.

3840 Qui accepit Bullam in loco, ubi vallet, si accedit ad locum, ubi non valet, potest eiū privilegii Bullae, exceptis privilegiis descendendi ovis, lactaciniis in Quadragesima, & carnisbus de consilio utriusque Medici, in diebus, quibus prohibentur; quia expresse excipiuntur.

3841 Extraneus accedens ad locum Bullae, quacunque causa, etiam sumenda Bullae, si accepit Bullam, potest eiū privilegii frui, quod si redeat ad patrum, potest iijdem frui, exceptis privilegiis quodam carnes, & lacuiniis. Si vero aliqui exsistenti extra Regnum Bulla ab aliis accipiantur, & remittantur Bullae, non potest illae Bulla frui; quia Bulla requirit, quod qui vult Bulla gaudeat, quando Bulla accipitur, fit in loco, cui Bulla condidetur: v. n. 3839.

Per Bullam plura privilegia conceduntur, que ibi expresse referuntur, & praefertur.

ABSOLUTIO A RESERVATIS.

3842 **P**er Bullam absolvit possunt omnes causas, & censure reservatae, tam Episcopo, quam Summo Pontifice, tam in Bulla Cœne Domini, excepta heretiformali, & externa, etiam occulta, s. de qua siue in tom. 2. numer. 258. & a numer. 281. & hic a numer. 3240. ad 3352. I. hoc cum discernim, ut causas reservatae Episcopo, absolvit possint toutes quoties; similiiter causas reservatae Papae extra Bullam Cœne Domini, si sunt occulta, etiam toutes quoties; quia evadunt Episcopales, quatenus videlicet absolvit possunt ab Episcopo, ut in numer. 3588. Si vero sunt publici, & pa-

titus causas reservatae, & censure reservatae, si sunt occulta, etiam toutes quoties;

titer causas Bullæ Cœne Domini, five publici, five occulti, absolvit possunt semel in vita, & semel in morte.

Si contingat, quod quis eodem anno cada iterum in eodem cau publico, loquendo de reservatis Papae extra Bullam Cœne, aut in eodem cau, five publicos, five occultos, loquendo de reservatis in Bulla Cœne, potest absolvit per secundam Bullam, pariter semel in vita, & semel in morte; at si contingat tertiam Bullam eodem anno: v. n. 3847.

3843 Doctores, qui tenent, posse Episcopum virtute Tridi absolvit a caibus reservatis in Bulla Cœne, si sunt occulti, conseqüenter tenent, quod per Bullam, causas reservatae Papae tam extra, quam in Bulla Cœne, si sunt occulti, possint abllvi toutes, quoties; quia evadunt Episcopales. Vide dicta a numer. 3232.

3844 Dicitur semel in morte; & significatur, quod si quis in articulo mortis virtute Bullæ a reservatis absolvitur, si convalescat non tenetur se praefantre Superiori, cui sunt reservati; quod tamen facere debet, qui in articulo mortis a reservatis absolvitur sine Bulla. Omnia v. n. 3355. & 3356.

3845 Absolvit a censure (ait Mendo in ep. ver. Bulla Com. Cruc.) nequit concedi, si detur pars aia, nisi ei satisfat, aut detur cautio sufficiens; nec potest concedi a censure latens ab homine in particulari, nejudicia turbentur; sed a ceteris. Attamen praesita fassificatione, aut cautione, seu data imponitca fassificationi, potest quis excommunicatus specialiter ab homine absolvit pro foro interno conscientia virtute Bullæ, à quacunque excommunicatione reservata, & à non reservata; & ab haec poterit absolvit a quovis Confessorio abfque Bulla.

Quod idem dic virtute Jubilæi, aut privilegi, si detur. Etenim hac absolutio nullatenus perturbat ordinem judicialium, cum solum profit pro foro interno, ita ut absolutus possit gaudent suffraganis Ecclesias, & à precatis absolvit; & pietas exigat, ut cum per ipsum non fieri, quominus absolvatur, non privatur iis bonis spiritualibus. At à censure generalibus reservatis non potest quis ideo absolvit pro foro interno, nisi ab habente specialiem jurisdictionem, quia illae censure reservatae sunt etiam quadam forum internum.

Inde si absolutus pro foro interno obtinet Beneficium, tutu conscientia poterit illud retinere, & facere fructus suos, ello possit Iudeus enim illo private. Imo si ille celebret, non manet pro foro interno irregularis;

Examen Ecclesiast.

estio sit puniendus, & habendus ut irregularis pro foro externo. Quod si excommunicatus non debeat fassificare cuiquam, sed ejcere concubinatum, aut quid simile, neque absolvit, nisi illud exequatur. Si autem it pars laza in caibus, in quibus non tenetur restituere ob impotentiam, aut quia nequit sine incommodo gravi sui statu, non tenetur fassificare; nam fassificatione est etiam restitutio.

In articulo mortis potest praetari absolutio à censuris, dum confit, à mortibundo relinqui in testamento, aut alteri, hereditibus obligationibus fassificandi. Qui vel ex jure ordinario, vel ex delegatione absolvit, non praetitia fassificatione, aut cautione, absolvere validie, sed illicite, quia non servat in re gravi juris formam. Idem dic, si absolvat virtute Bullæ; nam clausula addita de fassificatione praetitanda, non est limitativa potestitatis, sed admittit forma juris. Et quidem id amplius censurit, si moribundus absolvetur, non petit fassificatione, nec cautione; nam pia mater Ecclesia non vult, ut in his caibus negligientia Confessarii in sua munere obeundo praejudicet paientem.

3846 Virtute Bullæ non potest dari absolutione à cessione à divisa, & ab interdicto, five generali, five speciali, locali, five personali; quia Bulla est pro censuris, que impediri receptionem Eucharistie, vel Sacram. Pœnitentie, non alias, cuiusmodi sunt recentes censure. Nec vi Bullæ potest dispensari super irregularitatibus ex delicto, quia ultra allatum rationem, Bulla non dat facultatem ad dispensandum, sed absolvendum. Tam. rom. 2. de Bulla c. 9. § 6. n. 5. & 6. v. n. 3606.

Q U E R E S,

3847 An absolutus vi Bullæ ab uno cau Pontificis, v. g. à duello, si credit in alium cau Pontificis diversæ species, v. g. in finiorum reatum, possit eodem anno vi ejusdem Bullæ absolvit: & sic successive, si incusat eodem anno in aliis caibus Pontificis diversæ species?

A. q. 83. cum pluribus, quia cum Bulla sit favorabilis, ejus verba sunt ample interpretabunda, verba autem Bullæ, semel in vita, quibus facultas absolvendi à reservatis Papæ restringuntur ad unicam absolutionem, pollunt commodè explicari de absolutione quoad eandem speciem peccati; dato enim, quod Confessarius plures eodem anno virtute ejusdem Bullæ absolvit, semper tamen à caibus species diversis, verificatur, quod semel, & non plures, ab eodem cau reservato ab-

Dd 3 fol.

solvat. Et alias majori fruenteretur privilegium, qui in plura incidisset reservata, quam qui in pauciora; nam ille posset femei absolvit à centum reservatis diversae specie, hic non posset à duabus specie diversis per duas absolutions femei ab uno, & femei ab alio.

3849 Relig. non posse. Bardus de Bulla Cruci. tr. 1. f. 1. Quia verba Bullae sunt ample interpretanda, sed non ultra sententiam exprefsum; expropterea autem ly femei afficit actum absolutionis, non calum; verba enim sunt: *Possunt eligere in Confessariis quilibet Presbyterorum facultatem aut Regularem approbatum ab Ordinario, qui eos posset absolvere femei in vita, & femei in articulo mortis, à quibusvis peccatis, & confari, reservatis Sedi Apostolicae, etiam declaratis in Bulla Cane Domini, excepto criminis heresies. Unde ly femei facultatem (absolucioni) restringit non solum quadam speciem, sed etiam quadam genus.*

Nec est minum, quod sic majori fruenteretur privilegium, qui in plura incidisset reservata, quam qui in pauciora, quia hoc evenierit per accidens, in quantum unum mortale non potest sine alio remitti.

QUERRES II.

3849 An Confessarii actu approbatos ab Ordinario in sua Diocesi possit confessio audire in alia Diocesi virtute Bullae Cruciate?

R Epl. omnino non posse, sed debere esse actum approbatum ab Ordinario loci, ubi sit confessio. Villalob. in sum. tom. 1. tr. 15. dipp. 15. n. 3. Cardenes dipp. 2. p. 1. q. 3. & Mend. contra Diana p. 1. tr. 11. ref. 7. Leandrum de pat. 15. dipp. 15. q. 7. Tamb. Bulla c. 11. & quamparsus alios. Ratio est, quia quadam electione Confessarii, Pontifex in Bulla nil privilegii concedit, sed vult, & intendit se conformare Tridentino, quod requirit approbationem actualiæ ab Ordinario loci, ubi sit confessio.

3850 Hanc fuisse suam mentem, cepe delevavit Pontifex, & r. quia Bulla requirit Confessarii approbatum ab Ordinario. S. Cong. Concilium ab Archiepiscopo Valentino interrogata, quid veniat nomine approbatum ab Ordinario, respondit his verbis: *Congregatio Concilii responderet: Approbatum ab alio, quam à Valentino Episcopo in Diocesi Valentina, non confit approbatum ab Ordinario. Quod Deo, refert Bardi de Bulla Cruci. p. 2. tr. 5. c. 1. sed f. 2. n. 19. & Rodr. in Bulla Cruci. §. 9. n. 5. affirmat illud legisse, & per publicum Notarium fuisse omnibus Monasteriis Valentia intimatum.*

3851 Item anno 1611. emanatum fuit Decretum tenoris sequentis:

Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum confit, Regulares hismodi, utservi exemplis, non posse, abesse Ordinarii Hispaniensis licentia, & approbatione, personarum facultarum confessiones audire, litterasque Cruciae predicas in hac re quidquam novi iuri minime induxisse, &c.

3852 Quod Decretum confirmavit Paulus V. ut sequitur:

Paulus Papa V.

Nomine Venerabilis Fratris Petri, Archiepiscopi Hispaniensis Nobis nuper expositum fuit, quod in Civitate & Diocesi Hispaniensis irrecepto absens, ut Regulares abesse pro tempore existentis Archiepiscopi Hispaniensis licentia facultarum personarum confessiones audire, &c. & uigore litterarum Apostolicarum super Cruciatam monopata emanatarum illa fibi permissa esse praestrebant: quare Nos, &c. tenore presentem ejusdem Concilii Decreti inherentes, Regulares predictos non posse abesse Ordinarii licentia facultarum personarum confessiones audire, &c. abesse licentia, & approbatione ipsius Ordinario, &c. litterarum Cruciae predicas in hac re quidquam novi iuri minime induxisse, &c. ac irritum, & inane; si secus superbi à quaquevis quavis auctoritate scienti vel ignorantie contigerit attentari, decernimus, & declaramus, &c. non obstantibus quibusvis Constitutionibus & Ordinationibus Apostolico, &c. certissime contraria, quibusdamque. Dat. Rome, &c. die 11. Octobris 1611. Pontificatus Nostri anno primo.

3853 Deinde idem declaravit Clemens X. in Bulla de anno 2670, quia incipit Superba, relata superius in §. 3. n. 3292. Quia Bulla comprehendit pietatis tria decreta, & Bulam Crucis, in illis verbis de s. i.

Non attendentes, quod alias diversi temporibus predictae dubitationes, &c. nonnullis Predicacionibus nostris Pontificum Constitutionibus, easimque declarationibus definita fuerint, eufrati modi definitiones in unum collectias; & in illis.

Non obstantibus quibusvis Constitutionibus

Apostolicis in favorem quorundamque personarum, Ordinum, Monasteriorum, Capitulorum, Ecclesiarum, & aliorum quorundamque ram facularum, quam Regulationem. Quibus verbis non solum significantur privilegia Ordinum, verum etiam privilegia Cruciatæ facultarum concepta.

3854 Denique omne tollit dubium declaratio novissima S. Congr. de anno 1675. Archiepiscopus namque Hispaniensis significavit eidem SS. Patri Clem. X. quod non obstante declaratione per eum anno 1670. edita Re-

Regulares prætenderent, post approbatum in una Diocesi ab uno Ordinario, ubiqui confessiones audire virtute Cruciate; ac proinde supplicavit, ut declararet, nil suffragare Bullam Cruciatæ Regularibus, aut quibuslibet aliis Confessariis, in alia Diocesi approbatis ad audiendas confessiones facultarum huius Diocesis Hispanensis, qua accepta supplicatione, S. S. materialm examinandum dedit. Ex Deo. Innoc. XI. v. pag. 4. prop. 1. pag. 16.

In meo Manuali Ordin. n. 1 excuso graves Doctores, qui in affirmativa leggeremur abierunt; eo maxime, quia ante Bullam Clem. fererunt.

3858 Modo tamen opinio affirmativa non solum est improbabilis, verum etiam ubi graviter cuncta damnata; nam post haec à me his typis data, accedit Bulla Innoc. XII. de die 19. Aprilis 1700, quam referunt Martabauci tom. 1. ver. approbatum ab Ordinario, & Pignat. in Consul. Edit. novissima. Bulla ei.

INNOCENTIUS PAPA XIII.

Cum, scit non sine gravi animi nostri dolore ex nonnullorum Venerabilium Fratrum Episcoporum Regni Portugalie, & aliorum timore conscientie virorum delatorum ad Nos querelis accepimus, quod in Regno praefato revixerit, ac in dies magis invalidat opino per quafdam fel. rec. Pauli V. Urb. VIII. & Clem. X. Romanorum Pontificum, Prædecessorum nostrorum, Constitutio, necnon plura Congregationum, tunc existentium S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, ac respective negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium prefectorum, decretis, dumdam damnata, & reprobat, quia innixa plerique illarum parvum privilegia & induit per litteras Apostolicas pra. Cruciatæ Sancta emanata, feu ut vocant, Bullam Cruciatæ concessa, ita intelligenda esse existimat, ut facultas in litteris, seu Bulla hismodi Christifidelium attribuita confundi peccata fuacilibet Confessarii, per quemcumque Ordinarium ad confessiones audiendas approbato, locum habeat, & habere conlectatur, etiam si non fuerit Ordinarius loci, in quo confessiones prefatas excipi contigerit. Hinc est, quod Nos ex debito Pastoralis officii, quod humiliati nostri meritis licet, & viribus longe impari committit divina dignatio, animarum periculis in tanti momenti, qualem est Sacramentalis confessio, quantum Nobis ex alto conceditur, paterna charitate occurrere cupientes, necnon Constitutionibus, & decretis superadiens inharentes, de Venerabilium Fratrum nostrorum ejusdem S. R. E. Cardinalium, primum quidem superadiens ne-

gotis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium prepositorum, habunde vero etiam aliorum in tota Republica Christiana contra hereticam pravitatem Generalium Inquisitorum a Sede Apostolica specialiter deputatorum, qui opinionem praefatam ex integrum examinarunt, remque totam mature disculperunt, confisi, ac etiam motu proprio, & ex certa scientia, & matura deliberatione nostris, deque Apostolica potestati plenaria, tenore praefentium, decernimus, & declaramus, Bullam Cruciae Sanctae nihil novi juris induxit, nulimumque privilegium contrarie quod approbatum Confessoriorum contra formam ejusdem Concilii Tridentini, & praedictarum Constitutionum Apostolicarum, a deo ut Confessarii, tam regulares, quam Regulares, quicunque illi sint, in vim dicitur Bullae Cruciae a Pencitentibus ad audiendas eorum Sacramentales confessiones electi, nullatenus confessiones hujusmodi audire valeant fine approbatione Ordinarii, & Episcopi Dioecesati loci, in quo ipsi Penitentes degunt, & Confessarios eligunt, vel ad excipiendas confessiones requirentur, nec ad hoc suffragari approbationem femel, vel pluries ab aliis Ordinariis aliorum locorum, & Diocesum obtinent, etiamque Penitentes illorum Ordinariorum, qui Confessarios electos approbant, subdit forent: confessiones autem alter, & contra earundem praefsentium, aliarumque Apostolicarum Constitutionum formanti deinceps facienda, & excipiendas respectiva, praterquam in casu necessitatis in mortis articulo, nullas fore, irritas, & invalidas, & Confessarios ipso jure sufficiens esse, & etiam rigide puniendos ab ipsis Ordinariis locorum. Porro quamcumque contrariaiam opinionem tangunt falsam, temerariam, fandalosam, & in praxi perniciosem, praeterea quovis contrario iuri, contrariaque confitudine, etiam antiquissima, minime obstatibus, motu, scientia, deliberatione, & potestatis plenitudine paribus, harum ferre damnamus, & reprobamus, contrariumque usum, ac contrariae confitudinem hujusmodi penitus, & omnino abrogamus, & abolemus. Ac proinde omnibus, & singulis Christi fidelibus, cuiuscunque status, gradus, conditionis, & dignitatis existant, etiam specifica, & individua mentione, & expressione dignis, ne supradictam opinionem docere, tueri, aut ad proximam deducere quis modo audeant, seu profusant, sub pena excommunicationis per contrahientes ipso facta absque alia declaratione incurren-

REGULARES, ET MONIALES

3859 **N**on possunt uti privilegio Bullæ eligendi Confessarii quod causa reservatus: constat ex dictis à n. 1443. ad 1449. & an. 3539. ad 3547.

Possunt autem reliquias privilegii Bullæ frui: quia illis in Bulla prohibetur eis ovum, & lactescinorum per Quadragesimam, nisi hexagenarii sint, sive militaris, & consequenter alius privilegii non prinvantur; quia exceptio firmat regulam in contrarium.

COMMUTATIO VOTORUM.

3860 **V**irtute Bullæ commutari possunt, non dispensari, omnia vota etiam jurata, exceptis tribus: Perpetue castitatis, Votis simplici Religiosi, & Peregrinationis Jerusaleni devotionis causa. Unde jure ordinario vota reservata sunt quinque, ut in n. 1998. Jure anteri extraordinario, & ex privilegio Bullæ sunt tria; nam verba clauilium sunt: Item sumbitus Bullam conceditur, vota omnia, Ultramarino, Castitatis, & Religiosi exceptis, in aliquod subdiu bjuis expeditione per eundem Confessarii commutari. Ubi in singulari dicuntur Ultramarino: ac proinde restringunt ad principale peregrinationis Jerusaleni. Et de his tribus votis discute, ut in n. 1999.

3861 Repleta at Mendo in ep. (Niqueunt vota emissa in favorem tertii commutari per Bullam, si sunt acceptata; non enim conceditur facultas in prejudicium alterius). Neque possunt commutari vota, aut juramenta communiatum, quia non sunt de familia, sed personis Bullæ conceditur.)

Commutatio votorum, sicut & absolutio à censori, fieri potest extra Sacramentum Penitentia, virtute Bullæ, cuiuscunque status, gradus, conditionis, & dignitatis existant, etiam in qualibet communicatione votorum, virtute Bullæ Cruciae, danda est elemosyna in subdiu Cruciae, deponenda intra Cruciae capsum, à Commissarii Cruciae in certa Ecclesia designata, que Panormi extat in Ecclesia Sancti Francisci.

Quia elemosyna debet esse distincta &

materia, in quam votum commutatur; debet tamen cum materia commutationis computari.

Si votum non habeat expensionem annexam, elemosyna debet esse arbitriata Confessari prudentie, juxta qualitatem, & commoditatem voventis.

Si vero habeat expensionem annexam, elemosyna tanta esse debet, quanta esset expensis facienda pro voto. Si sit peregrinations quanta esset expensis facienda in accessu, videlicet pro itinere, & mora in itinere, & in loco pro executione voti, deductis expensis, quia pro eo tempore fuisse factus dominus, qui ex eis correspondit peregrinatione, & dari debet in subdiu Cruciae, Confessarius tamen potest juxta suam prudentialiter, exclusus familiaribus aetate non necessariis: Privilegium Crucis concedit. 1. Ut possint celebrari, quot Missæ voluerit dominus eodem die. 2. Ut possint celebrare, & alia Sacraenta Eucharistie, & Penitentie recipere, etiam in festis solemnioribus, una Communioni excepta intra tempus Paschale in Parochia facienda; unde non prohibetur ibi die Paschalis Communione ex devotione, quod patet per illam clauilium, etiam tempore interdicti. Si enim ea privilegium Bullæ concedit, etiam tempore interdicti, quod est plus, concedit in festis solemnioribus, quod est minus: tum quia ly etiam suppontur alia. 3. Ut possint praedictis usibus in Oratorio frui etiam familiares non necessarii habentes Bullam, & consanguinei eiusdem, etiam qui non sunt de familia, hoc est, qui non sunt communes, licet ipsi non habeant Bullam.

3862 Per confangineos venient ascendentes, & descendentes, aut collaterales usque ad quartum gradum. Excluduntur per hanc clauilium affines: possunt tamen comprehensum per alias nomine familiarium; scilicet large, scutatus in eadem domo habitant; quae ratione dicuntur proprie domus: multo magis si sunt communes habentes Bullam, quia tunc dicuntur de familia.

3863 **P**etrus vult, ut ei commutetur votum accendi Romam ad visitandum Apostolos. Tunc Confessarius interrogabatur, quantum iudicio prudenti expendisset pro accessu, videlicet pro itinere, mora in itinere, & in loco pro executione voti: Sint faxiginta scuta; tunc deducit expensis, quia eo tempore fuisse factus dominus, qui si sunt triginta, computantur peregrinationi tringita; ex his Confessarius remittere potest vota modicam partem: praxis est, ut ei remittatur sexta pars, videclicet sexta sex, & injungat, ut alias quinque partes, nimis scuta vigintiquatuor deponat in capitulo in subdiu Cruciae.

3864 **B**ulla Crucis concedit, ut in privatis, & designato, habentes Bullam possint, etiam tempore interdicti, celebrare Missas, & alia divina Officia, per se, si sunt Sacerdotes, aut per alios in fixa, & scorum familiarium, ac confangineorum praefatam, & recipere Eucharistiam, & alia Sacraenta, excepto die Paschatis. Illi tamen, qui primitissimi putent, teneant rotas preces aliquas Deo fundere pro unione, & Victoriae Principum

Christianorum contra Infideles. Hac credit Bulla Crucis.

3865 Supposito igitur Oratorio rite approbato ab Ordinario, ad quod erigendum nulla non dat facultatem, sed supponit cresum; Diana par. 9. tract. 1. ref. 23. Tamb. de Bulla cap. 5. §. 4. Busemb. de Bulla lib. 8. dub. 12. q. 1. Trulench. Garzias, & alii contra Sotum, Joan. la Crux, Castropal. Supposito inquit in Oratorio rite approbat. Bulla Crucis tollit restrictiones, quas apponit ordinarium privilegium Pontificis, Oratorium privatum concedens.

3866 Unde, quia privilegium Oratorii est coarcatum. 1. Ad unam Missam. 2. Ad alios dies prater Solemniora festa. 3. Ad dominum domus, ejus familiam, & hospites nobiles, exclusi familiaribus aetate non necessariis: Privilegium Crucis concedit. 1. Ut possint celebrari, quot Missæ voluerit dominus eodem die. 2. Ut possint celebrare, & alia Sacraenta Eucharistie, & Penitentie recipere, etiam in festis solemnioribus, una Communioni excepta intra tempus Paschale in Parochia facienda; unde non prohibetur ibi die Paschalis Communione ex devotione, quod patet per illam clauilium, etiam tempore interdicti. Si enim ea privilegium Bullæ concedit, etiam tempore interdicti, quod est plus, concedit in festis solemnioribus, quod est minus: tum quia ly etiam suppontur alia. 3. Ut possint praedictis usibus in Oratorio frui etiam familiares non necessarii habentes Bullam, & consanguinei eiusdem, etiam qui non sunt de familia, hoc est, qui non sunt communes, licet ipsi non habeant Bullam.

3867 Per confangineos venient ascendentes, & descendentes, aut collaterales usque ad quartum gradum. Excluduntur per hanc clauilium affines: possunt tamen comprehendens per alias nomine familiarium; scilicet large, scutatus in eadem domo habitant; quae ratione dicuntur proprie domus: multo magis si sunt communes habentes Bullam, quia tunc dicuntur de familia.

3868 Difficultas est: An consanguinei, & familiates non habentes Bullam faciliant, si interfici facio, ibi non presente domino habente Bullam.

Negat Rodr. quia soli domino, & aliis ratione domini est privilegium concessum. Affirmant Joan. à Cruce, quia Bulla haberetur scutum ad dominum, & non praferbit priuatiam domini esse necessariam, Tamb. cit. num. 40. utramque partem probabilem putat.

3869 Consequenter ad dicta Busemb. lib. 8. de Bulla cap. 1. dub. 12. q. 2. infert, quod si privilegia Oratoriorum coarctat Prelatus. inferior, coarctationes tollit Bulla: ut a Pontifice. Si coarctat Pontifices, ea revocat ipse Pontifex per concessionem annum Bulla. Item si post acceptam Bullam concedat, privilegium Oratoris cum his restrictionibus, intelligi debet coarctatio pro non habentibus Bullam.

3870 Oratio facienda juxta nosm. 3864. potest esse unum Ave, ejus, auctem omisso non invalidum actu, aut concessionem, nec est mortaliss, sed venialis, quia est levis, nec est conditio essentialis, sed modus adjectus achari perfecto. Tamb. cit. n. 41.

ESUS OVORUM, ET LACTICINIORUM.

3871 In Quadragesima in Bulla communione prohibetur etiam Sacerdotibus, sacerdotibus, qui tamen posunt nisi veloci in Quadragesima, excepta hebdomada sancta, qui incipit à Dominicâ Palmaturam, per aliam Bullam, que dicitur lactacionum.

3872 Pro hac Bulla lactacionum, quae est distincta, & ab Urb. VIII. concessa, clangunt etiam eleemosynâ jam à Commissariâ Generali Crucis taxata.

Taxa est: Pro Patriarchis Episcopis, etiam titularibus, & Abbatibus, jurisdictione gaudentibus, reales, viginti quatuor. Realis est tamen unus mons Sicula, cum grana, quatuor, & quarta parte grani.

Pro dignitatis Canonicalibus Ecclesiasticis Cathedralium, & Collegiarum, reales octo.

Pro illis, qui in dictis Ecclesiis gaudent portionibus, & pro beneficiariis, five animarum curam habentibus, ut sunt Parochi, five non, quorum tamen redditus annuis ascendet ad summam feitorum trecentum, reales sex.

Pro habentibus Beneficia, Capellianis, pensionis, & quovis redditus Ecclesiastici ad ducentia, scute annalia ascendentes, reales quatuor.

Pro ceteris Clericis, & Presbyteris sacerdotibus, reales duo.

3873 Hac Bulla non posunt uti Regulares, & Moniales, quia sunt excepti. Nec Episcopi ex Ordine Minorum, ex dictis n. 1868. Posunt autem uti Episcopi ex aliis Ordinibus, quia in illis praeventi qualitas Episcopatus. Non posunt uti Cardinales Regulares, nisi sunt Episcopi, quia nec Religio, nec Bulla hoc illis concedit, nec eos exprimit.

Hinc Cardinales sacerdotes non indigent hac Bulla particulari lactacionum, sed per Bullam communem Cruciate comedere possunt ova & lactacione per totam Quadragesimam etiam in majori hebdomada, sicut ceteri sacerdotes.

3874 Non potest quis, vi hujus Bullæ particularis, sicut sacerdotalis, vi Bullæ communis vel lactacionis extra Regnum, in quo non est Bulla: qui haec Bulla particularis est extensa Bullæ communis, ac proinde est intelligenda cum eadem limitatione.

3875 In jejuniis ex voto, Jubilo, & penitentiâ Sacramentali, neduma vi Bullæ, verum etiam fine ea potest quis velci ovis, & lactacionis, si in illis non intenta explicita, aut ex circumstantiis implieatur, abstinentia ab ovis, & lactacionis, quia jejuniu[m] Ecclesiasticum stat latitacionis.

PRIVILEGIUM VESCENDI CARIBUS.

3876 Per Bullam communem datur privilegium vescendi caribus de confilio utriusque medici cunctis diebus jejuniorum, etiam Quadragesima. Ubi (ut videt) ad utrum lactacionum vi Bullæ Cruciatæ non requiritur cauda, sed sufficit privilegium. Ad eum vero carnium requiriuntur cauda, nempe necessaria, & consilium utruecum medici, si necessitas non sit patienti certa.

Non dicas, hoc privilegium nullum habere effectum, quia etiam sine Bulla, quando necessitas est patienti dubia, potest quis, carnis velci de confilio utriusque medici, corporis, felicit, & animis. Nam habet hunc effectum de Thesauro Ecclesiæ, ut habens Bullam quavis de filio utriusque medici vescatur carnis, satisfaciens præcepto, & habeat meritum jejuniu[m], ac si carnis non vesceretur, ut ex verbis Bullæ.

PRIVILEGIUM CIRCA TEMPUS INTERDICTI.

3877 Ut habentes Bullam possint in Ecclesiis, in quibus alias divina Officia (interdicti durante) quomodo libet celebrare permisum fuerit, vel in privato Oratorio ad divinum cultum tantum deputato, ab Ordinario visitando, & designando, etiam tempore interdicti, cui ipsi cauam non dederint, vel per eos non fierent, quo minus amoveantur: Et qui facultatem ad id à Commissario Generali habuerint, etiam per horam, antequam ille sacras dies, & per horam, post meridiem, in sua, ac familiariis, ac confugineorum fororum praefatis, Missas, & alia divina Officia, per se ipso, si Presbyteri fuerint, vel per alium celebrare fac-

te, & tempore interdicti divinis interesse: sunt verba Bullæ.

3878 Iten conceditur (tempore interdicti, id est interdicti localis generalis, Eucharistiam, & alia Sacra menta, præterquam in die Pascha-tis, posse recipere.)

3879 Iten conceditur [Mortuorum corpora, nisi forte vinculus excommunicationis innotescat, decelerint, cum moderate funerali pompa sepeliri.]

QUEA RES,

3880 An habens Bullam tempore interdicti te-mota mortali audire Sacrum die festo?

N Egant Alterius, Avila, apud Tamb. de Bulla c. 5. §. 2. qui hanc opinionem probabilem putat; quia nemo cogit uti suo privilegio.

3881 Dico obligari sub mortali. Villalobos, Trullench. apud Tamb. cit. ob rationem de nos. 2810. Quia tenetur quis implore preceptum, quando potest; sed tunc potest, nam per Bullam potest audire Sacrum tempore interdicti, igitur.

3882 Non obstat ratio opinionis opposite, quod Bulla sit privilegium, ac proinde non imponat onus; sed liberum relinquat habentem, ut eo uti velit, vel non; quia Bulla quoad facultatem audiendi Sacrum tempore interdicti, est quidem privilegium ex liberto, non onus, sed est privilegium in ordine ad pagnam interdicti, quam tollit: privatio enim ulti Sacramentorum, sicut & Ecclesiasticae seculptura, est magna pena; onus vero audiendi Sacrum, tali privatione auditio per Bullam ablatâ, non imponit à Bulla, sed à precepto Ecclesiæ de audiendo Sacrum die festo, quod omnem fidelem expeditum obligat; adeoque cum inventari habentem Bullam expeditem, eum obligat.

Sic exemplum de Principe, qui carceribus detento per liberam facultatem excundi, tunc ille, si die festo non egreditur ad Sacrum, peccat mortaliter; non quia sit impositum onus à Principe: ejus enim facultas est gratia in ordine ad privationem excundi, que est pena ob delictum imposta; onus vero audiendi Sacrum imponitur ab ipso precepto Ecclesiæ, quod si delem expeditem obligat.

USUS INDULGENTIARUM.

3883 Regulares, & Moniales, quavis fine Bullæ non posint frui Indulgencias speciales Bullæ, ut ruitur frui omnibus, non indigent Bulla: habent in ipsa Bulla: Exceptis tamen iis, que concessa sunt Ordinum mendicantium Superioribus, quod eo-

rum fratres. Infuper ex Decl. S. C. Conc. quam refert Turanus pag. 215. n. 5. his verbis: Ad ini-stantiam Fratrum Minorum in Regno Sicilia existentium, S. Congr. Concilie 24. Martii 1640. respondit: Oratores gaudent indulgentiis à S. Apologetis concessis, etiam si Cruciatam non receperint. Hobsttin in Archiv. Procusat. Reform. S. Francisci Transtiberini fol. 78.

3884 Valde pauperes, qui ob impotentiam solvere non possunt taxatam elemosynam, indulgentias alias extra Cruciatam acquirent, tenent Bardi parv. 2. rr. 1. c. 1. seqq. 6. Quintanad-venas, & Ludov. à Cruce, moti ex presumpta pietate Summi Pontificis, quod non velit, ut Indulgencias præventur, qui sine culpa Bullam habere non possunt; & supra afflictionem egearitis corporis addere afflictionem egearatis anime. Omnino tamen negant Tamb. 10. 2. rr. de Bulla c. 3. §. 7. n. 14. & Mendo, quia Bulla ex parte eo anno suspedit omnes alias Indulgencias pro iis, qui Bullam non accipiunt.

BULLA DEFUNCTORUM

3885 Conceditur in locis Cruciatæ: per eam elargitur Pontificis liberatorem unius animæ, seu Indulgenciam Plenariam per modum suffragii pro anima defuncti, ab ipso sumente Bullam determinandam. Que Indulgencia est distincta ab Indulgencie Bullæ communis, quibus etiam liberatur anima.

3886 Pro hac Bulla erogantur duo reales, seu tareni duo, & grana duodecim cum diuidio, ab omnibus personis, tam privatis, quam insignibus.

3887 Pro eadem anima possunt sumi singulis annis due Bullæ; pia tamen consuetudo est, ut sumantur plures, sicut plures applicantur Indulgencies, & Missæ.

3888 Una Bulla non potest applicari, nisi pro una anima; quia in Bulla in singulari apponitur: Pro anima talis persona. Tamb. cit. contra Mendo, qui vult potest applicari pro pluribus, & tunc fructus Indulgencie dividit pro illis pluribus pro rata.

3889 Facta applicatione pro tali anima, non potest variare animam; quia per ipsam applicationem habuit suum adequatum effectum Indulgencia.

3890 Si Bulla accipiat credito, sum effec-tuum habet facta applicatione, absque eo quod expeditus tempus solutiōnis.

3891 Non est necesse, ut inferibatur tam nomen defuncti, licet utsit, quod inferibatur nomen defuncti, quem nomen accipientis. Nec est necesse ipsam Bullam servari,

non

non debet autem apud ipsum custodem relinqui, ut fraude vitetur, nec possit alius dari.

DE BULLA COMPOSITIONIS.

3892 **P**er hanc Bullam potest. x. quis si compone super rebus ablatis, aut alteri male acquisitis, quorum [facta prius debita diligentia] nefici domum, seu credorem. Quia compositionis fieri potest super dictis debitis incerti domini usque ad summam trecentum scutorum Hispanie, nimirum trecentum scutorum, & viginti unius, cum tarens octo, & grana novem monetae Siculae; & ita pro una Bulla potest ibi retinere duas uncias, tarens decem, & septem cum grana quatuor; & sic accipiendo per Bullas usque ad summam debiti trecentum scutorum.

3893 Taxa pro una Bulla est, ut solvantur duo reales a qualibet persona, tam privata, quam infigni.

Non sufficit una Bulla pro pluribus, sed tot debenti sumi Bulla, quot debitores, licet debitu singulorum sit minus eo, super quo possint componi.

Quod si debitor hanc summam excedat, tunc non potest uti Bulla quoad excellsum; sed fieri debet compositionis particularis cum Commissario Cruciate, qui in Regno Siciliae etiarchiepiscopus Panormitanus.

Ipsa potest quis, cum ipso Commissario compone super tota quantitate, qui solet designare pro Cruciate decem pro singulis centenariis.

3894 Hac Bulla, sicut & Bulla communis latari possunt solum fideles baptizati, minime infideles, nec Catechumeni.

Debet existere in Regno Bulla, aut ad illud personaliter declinare, sicut etiam pro Bulla communis. Unde Neapolitanus [ait Tamb.] per paucas horas Panormi manens potest hac Bulla latari, vel cum Commissario componi: v. 3841.

In Bulla debet inscribi nomen. Non est autem necesse, ut Bulla conferetur. Tam- bur de Bulla cap. 18. §. 7. num. 2. contra Mendo.

Hac Bulla prodest Defunctis, si ipsi ante mortem commiserunt heredi, aut alteri, ut tot Bullas pro se sumeret, aut ut compositionem faceret cum Commissario. Vel si commis- fit, ut confuleret Theologos: & tunc si ha- res debeat, sumar Bullas. Si vero nil mandaverint, eis non prodest. Tunc autem haeres, si reperiat bona componibilia, potest nomine suo Bullas sumere, & compонere.

3895 Qui furatus est in confidentiam Bullae,

non potest componi, licet qui peccavit in confidentiam Bullae, possit ablivi: quia prius in Bulla prohibetur, non secundum: v. num. 3828.

3896 2. Supradicta compositione fieri etiam potest super bonis aliorum bona fide acquisitis, & super bonis inventis, etiam super bonis naufragantium, si post debitam diligentiam inventi non possit dominus: Excommunicatio autem Bullae Cenz solam loquitur cognito, vel comparent domino.

3897 Quia [air Mendo ver. Bulla compo- mun. 12.] in litora maris inveniuntur, non ex naufragio, primi occupantis sunt, sicut & que profunduntur in aliqua solemnitate, & ea que a domino decepliuntur. Ligna, quia inundatione fluminis asportantur, & sunt exigui valoris, ac longe a domino feruntur, inter dñeclia habentur; secus si talia sunt, ut prudenter iudicetur, dominum vele ea querere, & recuperare. Non tamen sunt bona incerta, que in incendo, aut naufragio projiciuntur. Nam dominus ea non derelinquit, & vellet, si posset, ea conservare. Quinimo, & si res sit perturba, nisi quis illam fervaret, adhuc ejus dominum non acquiret, utpote a domino non abdicatione.

3898 Si facta jam compositione, & accepta Bullis, veniat in notitiam creditoris, tenetur restituere totum, deductis expensis Bullae. Si partem bona fide confundimur, tenetur restituere reliquum. Si vero omnia confundimur, ad nihil tenetur in foro interno conscientia, & at pro foro externo posset a Judice cogi, air Mendo cit. numer. 15, quia (ea compositione) inquit ipse [et quoddam genus transendi dominium pro foro interno, sicut prescriptio pro foro externo.]

Et quidem [subdit idem] si habens bona incerta restituit etiam ea pauperibus, non tenetur domino comparent restituere; & compositione autem succedit in eandem restitutio- nem pauperibus faciendam. Et separabile est dominium in foro interno a dominio in foro externo; sicuti qui non potest recuperare a Petro centum aureos, & tollit ab eo vasarium eius valoris, in foro interno habet ejus dominium: at pro foro externo, si notitia accedit ad judicem, poterit ab eo cogi, ut reddat, tanquam non fum.

Hoc autem in re nostra verum est, non per se, sed per accidens: Non per se, quia compositione cum facta auctoritate Papae potest liberare, & fine illa limitatione, ex se valet etiam pro foro externo. Sed per accidens, in quantum debetur in foro externo consilare,

quod

quod est difficile; quia creditor posset dicere: compositionem non suffit factum super suu credito, aut sine prima diligentia. Ita Tamb. cit. c. 18. §. 5. n. 11. cum Acofta, & de Lugo.

3899 3. Compositione fieri potest super bonis iniuste acquisitis, pura per usuras, &c. & facta debita diligentia ignoretur dominus.

3900 Pariter si dominus cognoscatur, sed non reperiatur, vel multum distet, absque spe, quod sit reditrus, nee debitus possit ad illum vel ejus heredes transmitti sine magnis expensis: ut in n. 2727. Mendo cit. n. 24, quia tunc aqua se habet, ac si ignoraret. Et similiiter domino comparent non tenetur in foro interno conscientia restituere, nisi modo dicto in n. 3808.

3901 4. Fieri potest per eandem Bullam compositione super legatis. Legata possunt duplicitate esse facta. 1. Ad exonerandum conscientiam. 2. Solius pietatis causa.

Quidam priora, sit exemplum, & resolutio, ex Tamb. Petrus in fine vita cognoscitur, aut dubitan, summam centum scutorum esse ex male ablatis, & necis dominum, ad exonerandum conscientiam, eam summam legavit certa Ecclesia, aut determinato pauperi pauper autem, & Rechor Ecclesie haberunt notitiam legati, & hoc non obstante fuerunt negligentes per annum in exigendo ab heredibus Petri legatum: in hoc casu concedit Bulla heredibus, ut possint se compondere super medietatem totius legati. In hoc casu supponitur, quod heredes legitans habent notitiam legatarii; unde scilicet requirunt, quod moneant legatarium de legato relicto, nisi aliunde illud fecerint; nam annus negligenter computari debet a die notitiae legatarii.

Quodad posteriora, si legata hinc facta non ad exonerandum conscientiam, sed alia pia causa; tunc si heres legitans facta diligenter debita invenire, seu scire non possit legatarium, potest etiam quoad totum legatum se compondere, modo dicto in num. 3896. & 3897.

3902 5. Denique fieri potest compositione super fructibus debitis ex omissione horarum Canonicanarum, & super fructibus ex redditibus Ecclesiasticis male perceptis.

3903 Distributiones vero, si percipiuntur iniuste, non possunt componi, quia non debent esse Ecclesia, sed exteris, qui Choro interfuerint. Imo idem tenet Mendo per Horae Canonicae n. 30, etiam si essent delegata Ecclesia; quia tunc Ecclesia succedit loco interfuentium.